
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 54 del 14-07-2020 Reg. Gen. N. 250 del 22-07-2020

OGGETTO: Regione Puglia - PO FESR 2014/2020- Az. 10.8 "Rimodulazione del Progetto
Esecutivo per i "Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso
scolastico elementare A. Manzoni" - Via Togliatti. Approvazione Perizia di
Variante per Oneri della sicurezza dovuti al Covid-19. Rideterminazione QTE.
CUP: B64H15003550002 - CIG: 7733772E89

L'anno  duemilaventi, addì  quattordici del mese di luglio, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 22-07-2020 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 250 del 22-07-2020 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Delibera di G.C. n. 45 del 28.04.2015 e con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 44 del-

11.10.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di

riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, per una spesa

pari ad € 865.000,00, a valere sull’Azione 10.8 del PO FESR 2014/2020;

che con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 7 del 25.03.2019 sono stati affidati definitivamente i-

lavori di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso

scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”” – (Lavori tipo strutturale) – alla società INGROSSO

COSTRUZIONI s.r.l. da San Donato di Lecce;

che per la procedura di gara per l’affidamento dei suddetti lavori sono state sostenute spese di pubblicità per €-

1.741,42, compreso IVA;

che ai sensi dell’art. 5, co 2, del D.M. 02.12.2016 le Spese di Pubblicità di Gara devono essere rimborsate alla-

stazione appaltante dall'aggiudicatario;

che con propria determinazione n. 85 del 30.12.2019 è stato conferito l’incarico temporaneo di Coordinamento-

della Sicurezza in corso di Esecuzione, secondo le disposizioni del D.Lgs. 81/2008, per il suddetto intervento al

geom. Pierluigi Bruno da Aradeo;

che, a seguito della emergenza sanitaria COVID 19, il Governo, previa attuazione di particolari procedure per-

l’ingresso/uscita dai cantieri, nonché la disponibilità in cantiere di DPI (Dispositivi di protezione Individuali)

specifici da fornire ai lavoratori, oltre a quelli già previsti dal D.Lgs 81/08, ha emanato specifico DPCM al fine di

autorizzare la riapertura dei cantieri edili;

che tali rappresentate disposizioni sono state raccolte in un “Protocollo condiviso di regolamentazione per il-

contenimento della diffusione del Covid 19 nei cantieri”, allegato (All.7) al sopracitato DPCM;

che, pertanto, il suddetto CSE incaricato ha integrato il PSC-FE con apposita appendice, nonché con puntuale-

stima dei relativi costi indiretti della sicurezza;

che con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 50 del 03.07.2020 sono stati aggiudicati i servizi-

tecnici per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e certificazione

di regolare esecuzione per il Progetto Esecutivo di che trattasi;

CONSIDERATO:

che l’applicazione di quanto previsto nel protocollo ha, necessariamente, prodotto dei costi aggiuntivi inerenti-

gli oneri indiretti della sicurezza, in fase di esecuzione, che devono essere riconosciuti alla ditta esecutrice dei

lavori, al fine di attuare in cantiere tutte le misure necessarie al contenimento della diffusione del virus;

che tali costi rientrano, certamente, in circostanze impreviste ed imprevedibili, che necessitato di una-

risoluzione immediata;

che in data 15.06.2020, prot. n. 6757, il CSE ha trasmesso Relazione Tecnica di Variante, Elenco Prezzi-

Unitari e Computo Metrico, il tutto, inerente i costi indiretti della sicurezza per adeguamento al Protocollo

Sanitario Emergenza Covid19, al fine della ripresa dei lavori di che trattasi;

che le somme necessarie per la risoluzione delle suddette esigenze, pari ad € 35.580,00, oltre IVA,-

rappresentano circa il 5% dell’importo complessivo contrattuale d’appalto;

che per la suddetta attività extra incarico svolta dal CSE è necessario riconoscere allo stesso professionista la-

somma di € 1.249,37, oltre Inarcassa ed IVA, calcolata secondo le disposizioni del D.M. 17.06.2016;

che sentito per le vie brevi il geom. Pierluigi Bruno, lo stesso si è reso disponibile all’accettazione del-

compenso per la suddetta attività svolta per l’importo complessivo pari ad € 1.000,00, oltre Inarcassa ed IVA;

RITENUTO:

Determina N° 250 del 22-07-2020 Pag. 2



di approvare gli atti di perizia, in atti, presentati in data 15.06.2020, prot. n. 6757, dal CSE incaricato per-

l’intervento di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del

plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, giusta propria determinazione n. 85 del 30.12.2019;

di riconoscere il compenso di € 1.000,00, oltre Inarcassa ed IVA, al geom. Pierluigi Bruno, CSE incaricato, per-

l’attività extra incarico svolta, di determinazione degli oneri indiretti della sicurezza per adeguamento al

Protocollo Sanitario Emergenza Covid19, al fine della ripresa dei lavori di che trattasi;

di rideterminare il Quadro Tecnico Economico di progetto, a seguito della perizia in argomento e delle spese-

sostenute o già impegnate, secondo il prospetto successivamente riportato, recuperando le spese già

sostenute per pubblicità di gara dalla ditta appaltatrice;

VISTO:

che il maggior importo contrattuale da riconoscere alla ditta appaltatrice è di € 35.580,00, oltre IVA;-

che è stato negoziato col CSE l’importo di € 1.000,00, oltre Inarcassa ed IVA, da riconoscere allo stesso-

professionista per l’attività extra di determinazione degli oneri indiretti della sicurezza per adeguamento al

Protocollo Sanitario Emergenza Covid19, al fine della ripresa dei lavori di che trattasi;

la Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 44 del 11.10.2018;-

la Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 7 del 25.03.2019;-

il contratto del 05.12.2018, Rep. n. 965;-

la Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 50 del 03.07.2020;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-

materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

gli elaborati tecnici di Perizia Suppletiva e di Variante, prot. n. 6757 del 15.06.2020;-

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

DI APPROVARE gli atti di perizia, in atti, presentati in data 15.06.2020, prot. n. 6757, dal CSE incaricato per1.
l’intervento di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del
plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, che comporta un maggior importo contrattuale da
riconoscere alla ditta appaltatrice pari ad € 35.580,00, oltre IVA;

DI IMPEGNARE, quindi, la complessiva somma di € 37.396,58 (€ 39.138,00 – € 1.741,42), compreso IVA, in2.
favore della società INGROSSO COSTRUZIONI s.r.l. da San Donato di Lecce, appaltatrice dell’opera in
argomento, imputando la spesa sull’Int. 2.02.01.09.999 - Cap. 3132/0 - Imp. 1272 - sub 16/2018 del bilancio
d’esercizio 2020;

DI DARE ATTO che sono state sostenute per la procedura di gara di affidamento lavori spese per pubblicità3.
pari ad € 1.741,42, compreso IVA, e che, pertanto, tali somme, ai sensi dell’art. 5, co 2, del D.M. 02.12.2016,
devono essere rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario;

DI DARE ATTO che le suddette spese per pubblicità, pari ad € 1.741,42, sono riportate a detrarre dal QTE di4.
progetto rideterminato e di seguito riportato;

DI RICONOSCERE il compenso di € 1.000,00, oltre Inarcassa ed IVA, al geom. Pierluigi Bruno, CSE5.
incaricato con propria determinazione n. 85 del 30.12.2019, per l’attività extra incarico svolta, di
determinazione degli oneri della sicurezza per adeguamento al Protocollo Sanitario Emergenza Covid19, al
fine della ripresa dei lavori di che trattasi;

Determina N° 250 del 22-07-2020 Pag. 3



DI IMPEGNARE, quindi, la complessiva somma di € 1.268,80, compreso Inarcassa ed IVA, in favore del6.
suddetto tecnico incaricato, geom. Pierluigi Bruno, imputando la spesa sull’Int. 2.02.01.09.999 - Cap. 3132/0
- Imp1272-sub 17/2018 del bilancio d’esercizio 2020;

DI DARE ATTO che le suddette somme rientrano nelle previsioni del QTE rideterminato, di seguito riportato;7.

DI RIDETERMINARE il Quadro Tecnico Economico di progetto, a seguito della perizia in argomento e delle8.
spese sostenute o già impegnate, secondo il prospetto di seguito riportato:

Parziale Complessivo

A) IMPORTO TOTALE LAVORI

A1) Lavori di tipo strutturale (a base d’asta) €    688.840,93

A2) Oneri per la Sicurezza €        7.065,00

Sommano A – Lavori (A1+A2) €    695.905,93

A.1)LAVORI A SEGUITO DI GARA:

A1.1)Lavori di tipo strutturale a corpo d’appalto €    640.622,07

A1.2)Oneri per la Sicurezza €        7.065,00

Sommano A – Lavori (A1.1+A1.2) €    647.687,07

A.2)LAVORI A SEGUITO DI PERIZIA:

A2.1)Lavori di tipo strutturale a corpo d’appalto €    640.622,07

A2.2)Oneri per la Sicurezza €      42.645,00

Sommano A – Lavori (A2.1+A2.2) €    683.267,07

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed
attività preliminari, per direzione lavori, coord.
della sicurezza in fase di esecuzione,
contabilità, collaudi. €      74.467,80

B2) Fondo incentivante art. 113, D.Lgs. 50/2016. €      11.134,50

B3) INARCASSA 4% su B1) €        2.831,17

B4) I.V.A. 10% su A.2) €      68.326,71

B5) I.V.A. 22% su (B1+B3) €      15.905,77

B6) Spese di gara (pubblicazioni, pubblicità,
affidamento, commissione, c.za legale, ecc.) €        9.976,09

B7) a detrarre Spese di Pubblicità a carico della ditta
aggiudicataria, ai sensi dell’art. 5, co 2, del D.M.
02.12.2016 €     -  1.741,42

B8) Imprevisti ed arrotondamenti €           832,31

Sommano B €    181.732,93

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €    865.000,00

di dare atto che l’opera in argomento trova copertura finanziaria sui fondi messi a disposizione dalla Regione9.
Puglia con l’Azione 10.8 del PO FESR 2014/2020;

di pubblicare il presente atto online sull’Albo pretorio dell’Ente, sul sito web del Comune, in Amministrazione10.
Trasparente – sezione Bandi di Gara e Contratti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 250 del 22-07-2020 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22-07-2020
al 06-08-2020
Aradeo lì,  22-07-2020

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 250 del 22-07-2020 Pag. 5


